
Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1 Segunda-feira 04 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1108

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2 Segunda-feira 04 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1108

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3 Segunda-feira 04 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1108

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

DECRETO Nº 131/2017

SÚMULA: Nomeia os Membros da Sala Municipal de Coordenação e Controle, visando 
a mobilização e combate ao mosquito Aedes Aegypti e dá outras providencias.

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, no Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e com fulcro no Decreto nº 014/2016,

DECRETA:

Art. 1º - A Sala Municipal de Coordenação e Controle, visando a mobilização e 
combate ao mosquito Aedes Aegypti, será composta por representantes, titulares e suplentes dos órgãos abaixo 
relacionados, ora designados:

I - Gabinete do Prefeito:
 Titular: Wellington Paschoal
 Suplente: Juliana Ventura Teixeira

II - Secretaria Municipal de Saúde:
 Titular:Sirlei Aparecida Granado
 Suplente: Wagner Vitorino Gionco

III - Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
 Titular: Claudio Fernandes De Oliveira Neto

 Suplente: Higor Henrique da Silva

IV - Secretaria Municipal de Educação:
 Titular: Jackson Douglas Amaral de Souza
 Suplente: Patrícia de Cassia Miguel de Freitas

V - Secretaria Municipal de Assistência Social:
 Titular: Cassia Lemes Diniz
 Suplente: Luciane Mariano

VI - Coordenadoria Municipal de Defesa Civil:
 Titular: Geraldo Ferreira Sobrinho
        Suplente: Roger Alexandre de Franca

     
 Art. 2º - Deixa-se de nomear os representantes da Secretaria Municipal de Segurança Pública, 
previstos no Inciso IV do Decreto 014/2016, ante a sua extinção após a Reestruturação Administrativa Municipal
 
 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
contrárias.

    Edifício da Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, ao 01 do mês de 
dezembro de 2017.

Hermes Wicthoff
PREFEITO 

  



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4 Segunda-feira 04 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1108

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2017
OBJETO:Contratação de empresa para ministrar Cursos de Capacitação de Educação em Saúde Ambiental visando o 
desenvolvimento de ações de educação em saúde ambiental, conforme convênio FUNASA N° 0294/2015.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA DA DISPONIBILIDADE: A PARTIR DO DIA 04/12/2017
DATA DE REALIZAÇÃO: 15/12/2017 ÀS 09:00 HORAS.
ESCLARECIMENTOS: O EDITAL E DEMAIS INFORMAÇÕES ENCONTRAM-SE À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA DAS 08:00 AS 11:00 E DAS 13:00 AS 17:00 
HORAS, SITO A AVENIDA PONTA GROSSA, 480, CENTRO, MAUÁ DA SERRA - PR.
TELEFONE: (43) 3127-1000/ (43) 3464-1265
E-MAIL: licitacoes@mauadaserra.pr.gov.br
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

FRANCISCO JUNIOR DOS SANTOS
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICÍPAL DE MAUÁ DA SERRA
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 012/2017 - Processo Administrativo Número 149/2017

Á prefeitura Municipal de Mauá da Serra, torna público que fará realizar, ás 09:00 horas do dia 19 de Dezembro do ano de 2017, na 
Av. Ponta Grossa n° 480 em Mauá da Serra, Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, 
tipo menor preço, a preços fi xos e sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do Objeto Objeto Quantidade e Unidade de medida     Prazo de Execução 
                 ( dias) 

Diversas ruas da sede Readequação de calçadas em Paver. 2.862,14 m² 90

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço 
acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail licitacoes@mauadaserra.pr.gov.br. Informações adicionais, 
dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados 
- Telefone (43) 3464-1265 / (43) 3127-1000.
  
Mauá da Serra, 01 de Dezembro de 2017

Francisco Junior dos Santos
Presidente da Comissão de Licitações

 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: STEL SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA CONTENDO O 
NÚMERO ESTIMADO DE 1.450 PONTOS DE ILUMINAÇÃO, DE FORMA ININTERRUPTA, COM FORNECIMENTO 
DE TODOS OS MATERIAIS PERTINENTES PARA MANTER CADA PONTO DE ILUMINAÇÃO COM 
LUMINOSIDADE ADEQUADA (ACESA), CONSIDERANDO OS MATERIAIS PERTINENTES (SUBSTITUIÇÃO DE 
LÂMPADAS DANIFICADAS POR NOVAS, SOQUETES, FIOS, CONECTORES, RELE, CAPACITOR, REATOR), 
E DEMAIS MATERIAIS NECESSÁRIOS À LIGAÇÃO DO PONTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA A REDE DE ALTA 
TENSÃO DA COPEL – COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA.
VALOR: R$ 42.456,00 (QUARENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS).
DATA DE ASSINATURA: 01 DE DEZEMBRO DE 2017
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2017
CONTRATO: 0128/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO 0136/2017
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5 Segunda-feira 04 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1108

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA. 
CONTRATADA: RIO SUL COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E PROMOÇÃO DE 

EVENTOS LTDA – ME.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E 
LIMPEZA, PARA ATENDER A DEMANDA DOS DIVERSOS SETORES DESTE MUNICÍPIO. 

VALOR: R$  51.408,40  (CINQÜENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E OITO REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS).
DATA DE ASSINATURA:  30 DE NOVEMBRO DE 2017 
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 055/2017 
ATA Nº: 067/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 137/2017 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA. 
CONTRATADA: M. R. MORGAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E 
LIMPEZA, PARA ATENDER A DEMANDA DOS DIVERSOS SETORES DESTE MUNICÍPIO. 
VALOR: R$ 13.160,00 (TREZE MIL, CENTO E SESSENTA REAIS)
DATA DE ASSINATURA:  30 DE NOVEMBRO DE 2017 
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 055/2017 
ATA Nº: 068/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 137/2017 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA. 
CONTRATADA: JOSÉ DA SILVA SOUZA 04233654953.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E 
LIMPEZA, PARA ATENDER A DEMANDA DOS DIVERSOS SETORES DESTE MUNICÍPIO. 
VALOR: R$ 15.575,10  (QUINZE MIL, QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E DEZ 
CENTAVOS).
DATA DE ASSINATURA:  30 DE NOVEMBRO DE 2017 
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 055/2017 
ATA Nº: 069/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 137/2017 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA. 
CONTRATADA: J H GONÇALVES ALIMENTOS EIRELI – ME. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E 
LIMPEZA, PARA ATENDER A DEMANDA DOS DIVERSOS SETORES DESTE MUNICÍPIO. 
VALOR: R$ 21.188,45 (VINTE E UM MIL, CENTO E OITENTA E OITO REAIS E QUARENTA E 
CINCO CENTAVOS).

DATA DE ASSINATURA:  30 DE NOVEMBRO DE 2017 
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 055/2017 
ATA Nº: 070/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 137/2017 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 6 Segunda-feira 04 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1108

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA. 
CONTRATADA: CAMPOS & GAVA LTDA – ME.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E 
LIMPEZA, PARA ATENDER A DEMANDA DOS DIVERSOS SETORES DESTE MUNICÍPIO. 

VALOR: R$ 2.467,90 (DOIS MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E NOVENTA 

CENTAVOS).

DATA DE ASSINATURA:  30 DE NOVEMBRO DE 2017 
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 055/2017 
ATA Nº: 071/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 137/2017 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA. 
CONTRATADA: A G ROSSATO DISTIBUIDORA – ME. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E 
LIMPEZA, PARA ATENDER A DEMANDA DOS DIVERSOS SETORES DESTE MUNICÍPIO. 
VALOR: R$ 20.835,11 – (VINTE MIL, OITOCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E ONZE 
CENTAVOS).

DATA DE ASSINATURA:  30 DE NOVEMBRO DE 2017 
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 055/2017 
ATA Nº: 072/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 137/2017 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA. 
CONTRATADA: A C DOS SANTOS- MERCEARIA – ME.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E 
LIMPEZA, PARA ATENDER A DEMANDA DOS DIVERSOS SETORES DESTE MUNICÍPIO. 
VALOR: R$ 92.497,10 – (NOVENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E 
DEZ CENTAVOS). 

DATA DE ASSINATURA:  30 DE NOVEMBRO DE 2017 
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 055/2017 
ATA Nº: 073/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 137/2017 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 7 Segunda-feira 04 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1108

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA Nº 328/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei: 

R E S O L V E

CONCEDER Férias de 30 dias aos servidores abaixo relacionados:

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias
Gabinete – Serviços Gerais

Maria de Jesus Ortiz 04/04/2015 a 04/04/2016 01/12/2017 a 30/12/2017
Secretária de Administração - Efetivo

Iraci Coutinho Rodrigues 24/03/2015 a 24/03/2016 11/12/2017 a 09/01/2018
Conselho Tutelar

Rafael Lucas Batista 01/12/2016 a 01/12/2017 15/12/2017 a 13/01/2018
Guarda Municipal

Diones da Silva Lima 01/03/2016 a 01/03/2017 15/12/2017 a 13/01/2018
Obras Efetivo

Jairo Bueno Sidrin 06/08/2016 a 06/08/2017 26/12/2017 a 24/01/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações Necessárias.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, ao primeiro dia do mês 
de dezembro de 2017.

                    

HERMES WICTHOFF
                                               Prefeito



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 8 Segunda-feira 04 de  Dezembro de  2017 Ano VI Edição N° 1108

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA Nº 329/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei: 

R E S O L V E

CONCEDER férias de 30 dias ao servidor abaixo relacionado:

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de 
férias

Saúde Geral
Marcos Antonio de 
Macedo

01/02/2016 a 
01/02/2017

06/11/2017 a 05/12/2017

O mesmo já se encontra em gozo de férias desde 06/11/2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações Necessárias.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, ao primeiro dia do mês 
de dezembro de 2017.

                    
HERMES WICTHOFF

                                 Prefeito

PORTARIA Nº 330/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei: 

R E S O L V E

CONCEDER Férias de 30 dias a servidora abaixo relacionada:

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias

Conselho Tutelar

Rute dos Santos 10/01/2016 a 
10/01/2017

04/12/2017 a 02/01/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações Necessárias.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, ao primeiro dia do mês 
de dezembro de 2017.

                    
HERMES WICTHOFF

                                                         Prefeito


		2017-12-04T09:14:42-0800
	Mauá da Serra-PR.
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
	Publicação




